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 Abstract

Phylum Actinobacteriota represents one of the major phyla in plant and soil

environments. Known for the ability to produce numerous secondary metabolites,

Actinobacteriota may affect other bacteria and plants in various ways. The thesis aimed

at assessing the connection between the production of secondary metabolites and

interactions of actinobacteria in plant and soil environments.

In the first part, we assessed how rare actinobacteria from acid soil affect

cultivable soil bacteria. We isolated a collection of actinobacteria from acid soil

dominated by previously uncultivable lineage and isolated a representative described as

a new family Treboniaceae and multiple other potentially novel species of known genera.

The genome and metabolome analysis of Trebonia kvetii, sp.nov. gen.nov., demonstrated

its ability to produce unusual and potentially novel bioactive metabolites. We designed

an experiment where a single strain was co-cultivated with the total soil bacterial

community of the same soil in a set up, where a free exchange of diffusible metabolites

was allowed between them. Three actinobacteria strains coming from distinct lineages

were selected for this interaction. Each strain significantly and specifically affected

cultivable bacteria as well as the metabolite pool, part of which was induced by co-

cultivation.

In the second part of the thesis, we explored phytopathogenic and biocontrol

actinobacteria connected to the common scab of potato. The pathogenicity islands (PAI)

bearing virulence genes determining the ability to cause scab disease have been studied

in relation to the geographical and phylogenetic origin of the phytopathogenic strains.

Both factors influenced PAI type, although in some cases evidence for horizontal gene

transfer of similar PAI types between phylogenetically distant species has been observed

even across continents. We also observed a vast diversity of species of Streptomyces with

the detected gene for the phytotoxin thaxtomin, the main determinant of common scab

disease. Those strains were previously unknown to be phytopathogenic or even reported

as plant beneficial. Finally, we developed and successfully tested an approach for

selecting biocontrol actinobacteria based on the ability to inhibit the respective

phytopathogen and grow rapidly in vitro. We demonstrated that the successful biocontrol

strain possesses multiple genes for the production of siderophores and antibiotics and

significantly modified soil bacterial community in situ towards the plant-beneficial state.
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 Abstrakt

Actinobacteriota představují jeden z nejvýznamnějších bakteriálních kmenů v

rostlinném a půdním prostředí. Actinobacteriota jsou známá svou schopností produkovat

sekundární metabolity, a proto mohou různými způsoby ovlivňovat jiné bakterie a

rostliny. Táto práce byla zaměřena na posouzení souvislostí mezi produkcí sekundárních

metabolitů a interakcemi aktinobakterií.

V první části jsme hodnotili, jak aktinobakterie z kyselé půdy ovlivňují

kultivovatelné půdní bakterie. Získali jsme sbírku kmenů aktinobakterií z kyselé půdy, ve

které dominuje dříve nekultivovatelná skupina. Izolovali jsme zástupce této skupiny a

popsali jsme novou čeleď Treboniaceae, ale také několik dalších potenciálně nových

druhů známých rodů. Analýza genomu a metabolomu nového druhu Trebonia kvetii,

sp.nov. gen.nov., prokázala jeho schopnost produkovat neobvyklé a potenciálně nové

bioaktivní metabolity. Navrhli jsme pokus, ve kterém byl vždy jeden aktinobakteriální

kmen pěstován společně s celým půdním bakteriálním společenstvem tak, aby byla

umožněna volná výměna metabolitů. Pro tuto interakci byly vybrány tři kmeny

pocházející z různých linií. Každý kmen významně a specificky ovlivňoval

kultivovatelné bakterie a také produkci metabolitů, z nichž byla také část indukovana

společnou kultivací.

Ve druhé části práce jsme zkoumali fytopatogenní a biokontrolní aktinobakterie

ovlivňující obecnou strupovitost bramboru. Ostrovy patogenity (PAI, Pathogenicity

Islands) nesoucí virulentní geny, které určují schopnost způsobit strupovitost, byly

studovány ve vztahu ke geografickému a fylogenetickému původu fytopatogenních

kmenů. Oba faktory ovlivnily typ PAI. V některých případech byl pozorován horizontální

přenos genů podobných typů PAI mezi fylogeneticky vzdálenými druhy i mezi

kontinenty. Pozorovali jsme také obrovskou diverzitu druhů Streptomyces s detekovaným

genem pro fytotoxin thaxtomin, který představuje hlavní determinantu strupovitosti.

Dříve nebylo známo, že by tyto kmeny byly fytopatogenní, byly dokonce uváděny jako

prospěšné pro rostliny. Nakonec jsme vyvinuli a úspěšně otestovali přístup pro selekci

biokontrolních aktinobakterií na základě rychlého růstu in vitro a schopnosti inhibovat

příslušný fytopatogenní kmen. Prokázali jsme, že úspěšný biokontrolní kmen má více

genů pro produkci sideroforů a antibiotik, a významně modifikuje půdní bakteriální

společenstvo in situ směrem ke stavu prospěšnému rostlině.
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 Introduction

Actinobacteriota is one of the major phyla in many natural environments,

including soil and rhizosphere (Barka et al., 2016). They are mostly known as producers

of numerous bioactive secondary metabolites thus are expected to play an important role

in interactions in soil and plant environments (Berdy, 2005). Indeed, many different types

of interactions are performed by actinobacteria including symbiosis and pathogenesis to

humans, animals and plants. The great phylogenetic variability of the phylum also

represents a basis for rare actinobacteria from unusual environments. Consequently, the

thesis aimed at assessing relationships between secondary metabolites and interactions

of actinobacteria in plant and soil environments

The thesis is divided into two conceptual parts:

Part 1. The role of rare actinobacteria in bacterial interactions in acid soil dominated by

rare actinobacterial taxon.

Actinobacteria from taxonomic lineages distinct from the genus Streptomyces are

believed to be a promising source of novel metabolites, which is especially important due

to the spread of antibiotic resistance diminishing the effect of commonly used antibiotics

(Frieri et al., 2017). Unusual environments may not only become a source of novel

bacteria, but a specific local gene pool shared horizontally may add to the diversity of

secondary metabolites produced even by known species (Polz et al., 2013). That led to a

search for unexplored sites in the Czech Republic, where actinobacteria were studied by

both molecular and cultivation techniques. At a site near Opatovicky fishpond near

Trebon, 16S rRNA gene libraries of actinobacteria were dominated by previously

uncultured taxonomic group putatively belonging to a new suborder within the class

Actinobacteria and named Trebon Clade (TC) (Kopecky et al., 2011). Eventually, TC was

found dominating at several other acidic soil sites in the Czech Republic.

Actinobacteria belonging to TC represent a deep branching rare lineage and we

hypothesized that these bacteria are specialized for acidic environments and possibly

affect the local bacterial communities by unknown secondary metabolites. Therefore, the

first task was to isolate and characterize a representative strain of the TC and possibly

also other rare actinobacteria from acidic forest soil. The second task was to design and
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conduct a co-cultivation experiment testing the effect of selected actinobacterial strains

on the total soil bacterial community and metabolite pool.

Part 2. Characterization of phytopathogenic and biocontrol actinobacteria from the

tuberosphere of healthy and diseased potatoes coming from different geographical

regions.

Only a few actinobacteria were described to be phytopathogenic, one of which

belonging to Streptomyces causes the common scab of potatoes (Barka et al., 2016). The

main determinant for their pathogenicity is a secondary metabolite, phytotoxic dipeptide

thaxtomin, with biosynthetic genes located on the Pathogenicity Island (PAI) together

with other optional virulence genes (Li et al., 2019). As all of the known disease-causing

Streptomyces species also have non-pathogenic members (Healy&Lambert, 1991; Dees

et al., 2013), we hypothesized that the PAI type is not correlated to taxonomy, but to the

site of origin of the pathogen, as the confirmation of horizontal gene transfer (HGT).

The first task was to isolate actinobacteria from the tuberosphere of potatoes

coming from different geographical locations, while the second task was to analyze

pathogenicity genes and by comparing their sequences in a phylogenetic tree to evaluate

the hypothesis about locally specific variants and hosts. Finally, actinobacterial strains

effectively suppressing phytopathogenic streptomycetes were also tested by in vitro and

pot assay experiment.
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 Literature review

Microbial interactions – ecological view

In natural environments, organisms live within an ecological community, where

populations of different species interact directly and indirectly to form the basis for

many ecosystem processes (Lang&Benbow, 2013). Microbial interactions can be

described based on partners involved as microbe-microbe, plant-microbe, animal-

microbe, and so on. Moreover, ecological interactions can be defined as either intra-

specific (within one species) or inter-specific (between different species), facultative or

obligatory. Based on positive (+), negative (-), or neutral (0) outcomes for each

interaction partner, all ecological interactions can be classified into 6 types (Table 1)

(Faust&Raes, 2012). These basic types also encompass basic types of “symbiosis”, when


[…]


mechanisms for inhibition of the S. scabiei pathogenic activity. Interestingly, bottromycin

has been discovered from S.bottropensis (Waiswisz et al., 1957), recently described as

another causative agent of CS (Sarwar et al., 2018). Surprisingly, S.scabiei also produces

bottromycin (Liu et al., 2021).

Detected multiple siderophore-related and AMR genes suggest high competing

potential of the strain in natural environments. Siderophores were reported to promote

growth of plants and enhance their protection against phytopatogens, so the production

of siderophores might be crucial in biological control (Ahmed and Holmström 2014).

Moreover, four genes were detected as potentially HGT-related to S. scabiei (with one

related to iron-sulfur binding) and may interfere/enhance competition. 11 TIGRfam gene

families may be derived from Frankia, a known actinobacterial symbiont (Benson and

Silvester 1993). Many of them are associated with amino acid metabolism, two may be
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plasmid-associated. Frankia was the only non-streptomycete with more than one detected

horizontally transferred gene, thus we may suggest this transfer is non-random and might

reflect adaptation to plant-associated habitats. Duplication of these genes further supports

its HGT nature.

Thus, efficient biocontrol strain has strong antagonistic potential against

phytopathogen whether via antibiotics or siderophores, mechanisms supporting PGPR

bacteria in situ, high growth rate and adaptation to compete in the same plant-associated

environment.
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 Conclusions

In this thesis we attempted to assess relationships between actinobacteria, their

secondary metabolites and interactions with other bacteria in soil and plant environments.

In the first part we concentrated on actinobacteria from acid soil dominated by a

previously uncultured actinobacterial lineage and isolated a collection of rare

actinobacteria, including dominating slowly-growing novel family of Treboniaceae. The

isolation from unexplored environment, use of specific oligotrophic media with acidic pH

and long incubation time lead to isolation of potentially novel actinobacterial species of

different genera. We demonstrated the substantial differences in bacterial communities

between soil horizons both at the cultivation-independent and the level of isolates. In

some cases, even with short incubation period, potential new species of Streptomyces

were isolated exclusively from either the organic or mineral soil horizon, pointing to the

importance of soil horizons when describing soil bacterial diversity or isolating novel

bacteria.

We designed a co-culturing experiment where the influence of an interacting

actinobacterium (Trebonia, Streptomyces or Straptacidiphilus) on total culturable soil

bacteria and diffusible metabolite pool was observed. We demonstrated that metabolite

pool was correlated with bacterial community and all three actinobacteria strains

specifically affected the other bacteria in the community. Streptomyces overall inhibited

the other cultivable soil bacteria and produced antibiotics determined both by inhibition

tests and by MS-MS spectra match with novobiocin. Oppositely, Streptacidiphilus,

despite belonging to the same family Streptomycetaceae, had an intensive stimulating

effect on various distant bacterial taxa and produced bioactive metabolites, but it did not

inhibit test bacteria. Streptacidiphilus has been reported as plant-associated, in the future

we suggest testing the strain for its biocontrol activity by modifying and stimulating soil

bacterial community towards more diverse and healthy state of soil.

Both the genome analysis and analysis of molecular networks based on MS-MS

spectra revealed the ability of Trebonia to produce and degrade unusual complex aromatic

metabolites. Moreover, Trebonia dominated among all bacterial genera in soil and had

multiple resistance genes to antibiotics and heavy metals. Yet, in co-culture, slowly

growing Trebonia shut down the production of many metabolites in the presence of other

soil bacteria on the plate and affected the relative abundancies of only limited number of

taxa. We suggest that the dominance of Trebonia Clade in the acid soils is rather explained
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by its resistance and ability to utilize complex carbon than by the interference

competition, which could be a successful strategy for more rapidly-growing

actinobacteria, such as Streptomyces.

Nonewithstanding that all three actinobacteria strains affected metabolite pool and

bacterial community differently, all were able to degrade QS molecule(s) produced by

gram-negative bacteria, which could be a common feature of actinobacteria and need to

be further tested by a targeted approach. Moreover, we detected other known signal

molecules freely diffusible in the medium and degraded only in the presence of a

particular strain probably by stimulating soil bacteria capable to degrade such compounds

only in consortia. Interactions with total culturable bacteria affected inhibitory activity of

Streptomyces on test cultures. This should be considered when applying antimicrobials in

situ and management practices should be concentrated on approaches targeting overall

microbial community rather than individual strains.

In the second part of the thesis, we explored both phytopathogenic and biocontrol

actinobacteria connectedto the common scab of potato (CS). We analyzed pathogenicity

islands (PAI) of phytopathogenic streptomycetes and showed that both phylogeny and

geographical origin affect the compositional type and sequence similarities of specific

virulence genes. Commercial agricultural practices including tuber importing may, in

some cases, promote the spread of particular PAI types even between geographically

distant countries and phylogenetically distant species confirming a horizontal gene

transfer. Streptomycetes coming from the tuberopsphere of potato from native cultivars

from South America, mostly belonged to various species of Streptomyces previously

unknown to be pathogenic or even reported as plant beneficial. The further effort should

be concentrated on in vitro pathogenicity tests and probable re-estimation of currently

used txtAB marker as an indicator of phytopathogenicity.

Finally, we developed an approach to select biocontrol strains based on the ability

to inhibit scab-causing streptomycetes and grow successfully in vermiculite. In the first

part of the thesis, we already observed in natural soils that strains with high growth rate

on the plate have a higher effect upon the cultivable bacterial community. Similarly, the

most successful biocontrol strain had also the highest growth rate on plates in comparison

with the other strains and significantly influenced microbial community in situ towards

plant-growth promoting state. The genome analysis with high number of biosynthetic

clusters for the production of multiple siderophores and antimicrobials and high number

of negative strong correlations in co-occurrence network of soil bacterial OTUs suggested
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that the biocontrol streptomycete is strong interference and explotaitive competitor.

Future research could reveal if a similar approach could be applied to other plant systems

and phytopathogens.
