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Opponent's review of the doctoral dissertation of Ing. Daria Rapoport

"Bacterial interactions and secondary metabolites in plant and soil environment"

The evaluated dissertation of Ing. Daria Rapoport was conceived under the supervision of

RNDr. Markéta Marečková, Ph.D. at the Faculty of Science of the Charles University in Prague.

The dissertation is focused on the study of an environmentally important phylum of Actinobacteriota. These

microorganisms, with their significant ability to produce secondary metabolites, very significantly affect soil

microbiota and plants. The first part of the thesis is devoted to this issue. In the second part, the author looks at the

phylum from a different perspective and studies its phytopathogenic and biocontrol representatives. The used

molecular-biological methods presented in the thesis are an important tool for getting insight into the secrets of the

laws of interactions and characterization of the observed microorganisms.

In terms of content, I rate the dissertation as above average and very comprehensive. Out of 155 pages, 21 pages are

devoted to a very straighforward and readable introduction about the current state of the art; the author describes

mutual microbial interactions, analyzes the process of quorum sensing and introduces the reader to the main

secondary metabolites produced by actinobacteria. The next chapter is devoted to taxonomically novel Trebon Clade.

The last part of the theoretical introduction discusses the role of actinobacteria in plants, while comparing the PGP

activities with their possible pathogenicity, which is mainly focused on potato scab.

The first part of the actual thesis (approx. 60 pages) is dedicated to monitoring of the interaction of actinobacteria

isolated from acidic soil with other bacteria and provides a large number of results, which were obtained in an

experimental trial of a very unique arrangement. In this part, methodologies from the fields of microbiology,

genetics, and chemical analyses are used. The statistical analyses are very thorough and use many models. The

results are presented as bar charts and phylogenetic trees (unfortunately, some are hard to read Fig. 1-11). A large

part of the results is devoted to the genetic and biochemical characterization of the new isolate 15TR 583 which was

designated as Trebonia kvetii. These results were published in International Journal of Systematic and Evolutionary

Microbiology, IF 2.747.

The second part (approx. 24 pages) presents the results of the study of phytopathogenic actinobacteria isolated from

potatoes from different geographical locations. The presence/absence of pathogenicity genes was confirmed in the

isolates.

The cluster of isolates with the detected txtBC region was mostly identified in known scab-causing streptomycetes;

on the other hand, the cluster of isolates without amplified txtBC had a subset of isolates lacking other genes and was

represented mostly by known phytopathogens and sub-clusters with different gene combinations represented only

partially by known scab-causing streptomycetes. These results are part of a publication in Applied Soil Ecology, IF

4,046, and other papers to be published.

The results of the experiments are presented as form graphs, bar charts, tables, and phylogenetic trees. Obtained

results are discussed in the context of relevant data from the literature. The extensive list of used literature includes

approximately 321 items.

I consider the focus of the dissertation, its conception, and final drafting to be of high value and scientific outreach.

In particular, I appreciated the fact that the doctoral candidate provided a much more complex insight into the issue

than is usual, basing her conclusions on a rich set of molecular biological approaches. The work brings new scientific

knowledge and will certainly be well received by the scientific community.

Ing. Daria Rapoport fulfilled all tasks assigned and there is no doubt about the quality of her results. She presented

her results at seminars in the Czech Republic and abroad as both lectures and posters. She has won several awards.

She is the author of 4 scientific publications as the first author (two in high-impact journals) and co-author of other

five publications and a member of the teams of several research projects.

The work is in English with many formal errors.

In the theoretical part, from a formal point of view, I can criticize the nonuniform labeling of microorganisms

(incorrect use of italics or missing italics). The use of one-letter abbreviations for microorganisms is not always

unambiguous.

Methodological part and results - formal flaws:

Most of the pictures lack an explanation of abbreviations (fig. 1-0, 1-6, 1-7, 1-9, 1-20, 1-21, 1-18, 1-19, 1-20, 1-21,

1-22, 1-23, 1-24, 1-25, 1-26, 1-27, tab. 1-5, 1-6, 1-7.

Figure 1-11 is more of an artist's graphic rather than a figure, similarly Figure 1-17.

In Table 1-13, there are decimal points instead of periods, as is correct in an English text.

Inhibition test - not clear what the OD was for the overnight culture. Furthermore, there is no indication of how much

water the chemicals are added to.

There are several questions for discussion:

Can you describe the mode of horizontal transfer in the genus Streptomyces. Does the conjugation occur both ways?

What role does the addition of achromopeptidase play in the isolation of DNA from a TC isolate?

Do you think 16S rRNA amplicons are suitable for determining the relative abundance of taxa? What are the main

disadvantages of this approach?

Explain what the numbers in Table 1-1 mean, including color intensity?

Doctoral dissertation of Ing. Daria Rapoport brings a number of results, her goals have been met and the candidate

has demonstrated the ability to independently work in science and to use logic and critical thinking. Therefore,

I recommend that the committee accepts the proposed dissertation, which meets the requirements of § 47, paragraph

4 of Act No. 111/1998 coll., and, after its successful defense, awards the degree of Ph.D.

Prague, 10.11.2022 doc. Ing. Petra Lovecká, Ph.D.